魚津市自治振興会連合会総会 会議録

日 時 令和７年５月 19日（月）18時 00分～18時 50分

場 所 魚津市役所３階大会議室

出席者 自治振興会連合会

・役員・会員（各地域振興会長）14名

伊藤甚宰会長（片貝）、亀澤俊幸副会長（村木）、馬場均副会長（上野方）、大野聡一

会計監事（大町）、野村博会計監事（経田）、高島勝（下中島）、二川正博（上中島）、

木下正博（松倉）、三谷敏博（本江）、長谷川道隆（加積）、平野泰正（片貝）、本元義

明（道下）、伊田正一（天神）、谷口慧（西布施）

    ・オブザーバー参加（各地域振興会事務局長等役員）９名

 田中良二（村木）、金川陽一（下中島）、山海忠三（上中島）、谷口浩（松倉）、

宇佐美伸一（本江）、慶伊靖浩（片貝）、高野剛（加積）、髙木宣行（経田）、

高倉満広（天神）、

・事務局  地域協働課 ６名

戸田課長、池川課長代理、徳道係長、石川係長、宮島主任、井田主任

    ・来賓   村椿市長、宮崎総務部長 ２名

１ あいさつ

・伊藤会長あいさつ

・村椿市長あいさつ

（魚津市（事務局）あいさつ（宮崎総務部長、戸田地域協働課長以下課職員））

 （振興会会長あいさつ（交替者）１名 平野泰正（片貝））

２ 各課からの依頼事項について

① 株式会社富士薬品との包括連携協定について（商工観光課）

・各コミュニティセンターへの配置薬設置（災害時の無償提供）について後日意見照会したい。

② 民生委員児童委員一斉改選に伴う今後のスケジュール（案）について（社会福祉課）

・地区からの候補者内申（推薦締切）は 7/22（火）でお願いしたい。選考に苦慮される場合

は相談してほしい。

③ 令和７年度空家実態調査について（都市計画課）

・令和６年度空家実態調査の報告と令和７年度の調査依頼について説明・依頼。

④ 魚津駅東広場整備事業について（都市計画課）

・整備予定概要を図面で説明。令和９年３月整備完了予定。

⑤ リモートロックの本格運用に向けて（情報広報課）

・コミュニティセンターへの５月からの本格運用と今後のキャッシュレス導入について依頼。

⑥ 魚津市行財政改革推進委員会委員の推薦の依頼について（総務課）

・委員推薦について依頼概要を説明。その他事項の他のあて職とともに説明・確認する。

各課依頼事項①～⑥について、出席者から質問・意見なし。

３ 議事

議案第１号 令和６年度事業及び決算報告について

事務局から議案第１号を説明後、会計監事から決算報告についてその内容が適正かつ正確であ

ることの監査報告がなされた。これについて議長が意見を求めたところ発言がなく、異議なく可

決・承認された。

議案第２号 令和７年度事業計画(案)及び予算(案)について

 令和７年度の事業計画案及び予算案について事務局から説明後、議長が意見を求めたところ、

質問・意見がなく全体の拍手で承認された。

議案第３号 役員の選出及び承認について

事務局から、任期満了に伴う役員改選について、会則第７条に基づき４月 23日第１回役員会

の役員選出協議の結果を説明。役員案として野村会長（経田）、亀澤副会長（村木）、大野副会長

（大町）、併せて、会計監事２名の選出案として伊田会計監事（天神）、谷口会計監事（西布施）

の５名を選出し、総会の承認を得たい旨を説明。

また、それに伴って富山県自治会連合会の役員も選出するものとし、魚津市から選出する役員

を常任理事（兼副会長）１名に野村氏、理事２名に亀澤氏及び大野氏としたい旨説明。

以上について諮ったところ、満場一致をもって可決承認された。

・新役員を代表して、野村新会長が挨拶を行った。

議案第４号 会則の一部改正について

 大町地区の地域振興会組織名が「大町コミュニティセンター」から「大町地域振興会」に変更

されたことに伴い、会則別表１の大町地区の組織名称について改めることを説明。意見・質問な

く会則の一部改正について承認された。

４ その他

① 魚津市自治振興会連合会あて職一覧

議案第３号の役員の承認により、各種委員会等のあて職の一部について変更する旨を説明し、

13地区の地域振興会長から異議なく承諾を得た。

② 地域振興会役員等との地域振興に関する意見交換について

令和７年４月１日に施行した魚津市地域振興会組織条例とコミュニティセンターの指定管理

者制度導入に関する各地域への説明や意見交換会を順次行っている旨を報告した。

③ うおづまちづくりふれあい講座について

  例年取り組んでいる各種講座について紹介し、利用を促した。

④ 各種関係行事日程について

・第 56回（令和７年度）じゃんとこい魚津まつりについて

 本年は８月１日（金）・２日（土）・３日（日）・７日（木）の日程で開催される旨を説明し、

蝶六踊り街流しの各地域の参加協力を要請した。

 ・令和７年度魚津市総合防災訓練

本年は９月 21日（日）午前中に、メイン会場は天神地区、サテライト会場は片貝地区、加積

地区、道下地区、経田地区、西布施地区で開催予定であることを説明した。

 その他、全体を通して、●●氏から市内 13地区の地域振興会の名称を統一する方向性に関連し

て、魚津市自治振興会連合会の名称についてどのように取り扱っていくのか質問があったが、議

長から令和３年度末に解散した「魚津市自治会連絡協議会」の役割を引き継いでいる組織である

側面を言及されつつ、今後の役員会・定例会等で議論いただきたい旨を説明された。

議長降壇時に、議長が退任の挨拶を行い、予定していた案件を終了した。

５ 閉会